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£gy uj kérdés.
Szerencs, julius 10.

Minő legyen a községi Elöljáró 
álláspontja a nemzetiségi aspirá­
ciókkal szemben? Ez a kérdés vált 
legaktuálisabbá a nemzetiségi meg­
oldás veszedelmesebb áramlatában.

Magyarország összes honpol­
gárai egy nemzetet képeznek, az 
osztatlan egységes magyar nemze­
tet, melynek a hon minden pol­
gára, — bármily nemzetiséghez 
tartozzék is — egyenjogú tagja.

Magyarország a népjog, a sza­
badság, "a testvériség hazája. Bár­
mely nyelvű nép a törvény által 
biztosított szabadsággal fejlesztheti 
nyelvét és kultúráját, társadalmi 
intézményeit, inig azokban oly tö­
rekvések nem merülnek fel, melyek 
a magyar állam érdekeit sértik és 
a békés együttélés, kölcsönös egyet­
értés csendes folyását nem zavar­
ják. Az állam iránt tartozó köte­
lesség teljesítése biztosítja az ide­
gen ajkú lakosoknak is mindazon 
időkön keresztül fejlődött s meg­
erősödött jogokat, melyekkel az 
uralkodó nemzet bir. E kötelessé­
gek teljesítése egyaránt főtörekvése 
kell hogy legyen a haza minden 
nyelvű és felekezetű lakosainak: e 
kötelességek teljesítése alól senki 
sem vonhatja ki magát, mig haza- 
fiságára ad valamit és szivében 
a tisztesség, a becsületesség érzése

A ZEMPLÉN TÁRCZÁJi
A méltóságos úr leánya.

Motto: A hírlapok közük, 
hogy egy vidéki földbirtokos 
gyönyörű szép leánya, az eskü­
vője előtti éjszakán megmér­
gezte magát.

Bűbájos nyári éj borúit le a fa­
lura. A meny kék sátorán millió csil­
lag tündökölt s közöttük szelíden 
mosolyogva ballagott az éj királynője, 
a méla holdvilág.

A méltóságos Cserháti József re­
gényes nagy kertjében bánatos fuvo­
laszó csendül meg. — Egy százados 
hársfa alatt a méltóságos úr gyerme­
keinek a nevelője fuvolázik búsan, 
szomorúan; a csöndes éjszakádnak pa­
naszolja el szíve bánatát. Alig hogy 
megcsendül a fuvolaszó, az ódon kas­
tély egyik ablaka nesztelenül meg­
nyílik és egy gyönyörű szép szőke 
leány könyököl ki az ablak párká­
nyára s elmerengve,hallgatja a bá­
natos fuvolaszót. Ábrándos szemeit 
merőn oda szegezi a százados hársfa 
susogó lombjaira, amelyeket ezüst 
fénynyel hint be a sápadt holdvilág. 
Ez az ábrándozó leány a méltóságos 
úr leánya, Katinka, akinek a hol­
napi napra van kitűzve a lakodalma.

Katinka áthatva érzi, hogy az a 
kesergő fuvolaszo annak a szeren­
csétlen ifjúnak az utolsó szerelmi 
vallomása, ki az Ő kis öcsesemek a 
nevelője, akit ő titkon teljes szi\ evei 
szeret, imád, de akivel mindig csak 
hidegségét, büszkeségét éreztette, ne­

él. S ha a magyar állam a világ 
minden államánál szabadabb tért 
enged idegen ajkú lakóinak, any- 
nyit mindenesetre megkövetelhet, 
hogy azok hű fiai legyenek, sze­
ressék és tiszteletben tartsák, tör­
vényeinek engedelmeskedjenek és 
sérthetetlen állami szervezetek ellen 
hazafiatlan törekvésekkel merény­
letet ne kövessenek el.

Ezek azok, amiket — egy a 
község érdekét szivén viselő Elöl­
járónak tudnia kell, legfőképpen pe- 
díg olyannak, kinek működési kö­
rében idegen ajkúak is laknak ; mert 
a rosszakaratú, hazafiatlan törek­
vések ily helyeken ébresztetnek és 
ápoltatnak; megrontva és elkábitva 
a legtöbb esetben tudatlan és ha­
zafiul kötelességeiket a maga egész 
szentségében nem ösmerö népet.

A községi Előjáró ily helyen 
bizonyíthatja be, hogy ismeri ál­
lása fontosságát, hivatása nagysze­
rűségét és ama kötelességeket, me­
lyeket a haza iránt való nemesebb 
érzés eléje szabott. S amely Elöl­
járó azt hiszi, hogy a társadalmi 
mozgalmakban s a politikai törek­
vésekben való részvétel bizalmi 
állásával nem egyeztethető össze: 
az nagyon is téved ; aki pedig azt 
véli, hogyha a nemzetiségi moz­
galmakban hazafias szerepre válal- 
kozik, akkor hivatásával ellentéte­
sen jár el: az bűnt követ el.

Ki áll közelebb a néphez, mint

a község Elöljárója; kinek van in­
kább alkalma a nép gondolkodá­
sának irányát megszabni, hazafias 
érzésre, kötelességekre tanítani, mint 
neki?

Ö tudja, hogy mi módon ter­
jesztik a félrevezetett nép körében 
a legnagvobb és legmegbocsátha- 
tatlanabb bűnt: a haza, az állam 
ellen való törekvések ocsmány 
bűnét.

Alig hihető, hogy legyen lel­
kében és szivében nemesen érző, 
értelmi felfogásban tiszta és igaz 
Elöljáró, ki ne tudná, hogy a nem­
zetiségi kérdés minden fázisa egy 
kiáltó bűn. Mert a magyar állam 
a jogok és kötelességek megsza­
básánál csak azt tekinti, hogy la­
kosai honpolgárok-e, de soh sem 
azt, hogy melyik nemzetiséghez, 
vallásfelekezethez tartoznak; a ma­
gyar állam a területén lakó minden 
nyelvű népnek jogait egyaránt védi, 
sérelmes panaszait meghallgatja, 
bajain segít s ezek ellenében csak 
azt követeli, hogy „jó honpolgá­
rok legyenek. “

Ezt^kell, hogy a hivatását tudó 
Elöljáró a mindennapi érintkezések 
közben a néppel megértesse, s ha az 
a nép, amely századokon át béké­
ben és jó egyetértésben tudott élni 
velünk, e magyarázatot felfogja, az 
adott hazafias irányt követi — úgy 
a vallás felekezeti gyülölség csirája 
is kivész. Székely Győző.

| Schlauch Lőrinc f. 1
— júl 12.

Temesváron a jövő kedden mély­
ségesen impozáns részvét megnyilat­
kozásával fogják eltemetni Schlauch 
Lőrinc bibornokot, Nagyvárad római 
katholikus püspökét. Az elhunyt, utolsó 
kívánsága szerint szülei mellett, a 
kilencvenes években épített díszes 
mauzóleumban akar megpihenni.

A magyar katholikus egyháznak 
erős, fénylő oszlopa omlik vele, a te­
mesvári mauzóleumba. A szűkebb- 
körü közvetlen gyászban, felekezeti 
különbség nélkül, Őszinte részt vesz 
az egész magyar közélet, melynek az 
elhunyt nagynevű egyházfejedelem 
társadalmi, közművelődési és politikai 
téren osztatlanul nagyrabecsült, ki­
magasló alakja volt.

Pályája a közpolgári alacsony 
földszintről a hierarchia bíboros, her- 
melines fönségeig vitte.

Érdekes, vonzó külső megjelenés, 
valamely veleszületett elegáncia, isten­
adta nagy szónoki tehetség, vasszor­
galommal s fogékony, buzgó elmével 
szerzett hatalmas tudás valának emelői.

Hazafi és államférfin tudott lenni 
oly nehéz és válságos időkben 
mikor a szabadelvű haladás az 
egyházpolitika terén rendkívül erős 
megpróbáltatásnak vetette alá min­
den szóvivő magyar főpap politikai 
és papi egyéniségét.

Hogy a társadalmi jótékonyság, 
közmívelődési vezérlet mezején jelen­
tős áldozatok, alkotások és sikerek 
jelezték működését, azt, a magyar 
főpapság tiszteletes hagyományait te­
kintve, nem akarjuk, de nem is szük­
ség nála különös érdemszámba venni.

hogy elárulja előtte szerelmét. Minél 
tovább hallgatja a fuvolaszót, annál- 
inkább fáj a szive, annál inkább égeti 
fehér liliom úját az a karika gyűrű, 
mely őt „az édes atyja akaratából11 
egy olyan férfiúval fogja összekap­
csolni, akit ő gyűlöl, aki se nem 
szép, se nem szellemes, de akinek 
meg van az a nagy elsőbbsége, hogy 
gazdag, hogy úr . . .

A regényes kertben elhallgat a 
fuvolaszó. Á kastélyban Katinkán 
kívül mindenki mély álomban szen­
dereg. Méla csend uralg mindenfelé 
csak a kerti fák lombjaival játszik a 
szerelmes éji szellő.,

A méltóságos úr leánya nagy el­
határozásra szánja magát, a szive 
ösztönzi, a lelke parancsolja. Mint 
árnyék suhan végig a nagy terme­
ken, kisiet a nagy kertbe a százados 
hárs alá, ahonnan a fuvolaszó halat- 
szott.

A hárs alatt lévő fapadon ült a 
nevelő, fejét a hársfa törzsére hajtva 
halkan zokogott és nem vette észre 
a leány közeledését. Katinka kis ke­
zével megérintette az ifjú széles vál­
lát, ki ijedten riadt fel kábultságából 
s amint Katinkát meglátta ámulva 
igy szólt:

— Katinka! Hihetek-e a szeme­
imnek ... azt hiszem, hogy álmodom, 
bogy a menyországgal álmodom ?!

— Hallottam a fuvolázását és 
megértettem — suttogta a leány 
azért eljöttem ide, nem érzelegni, 
csak megvallani, hogy az ön iránt 
tunusitott hidegségem, büszkeségem 
csak tettetés volt, csak palástja egy 
másik érzelemnek. En mindekkoráig

színésznő voltam Önnel szemben, mert 
azt tartottam, olyan szellemben nevelt 
az édes atyám, hogy én nem való 
vagyok magához, hogy nekem ma­
gát szeretni nem szabad, hogy min­
ket az Isten nem egymásnak te­
remtett. De mivel holnap lesz a . . . 
hiszen tudja, hogy mi lesz holnap 
— és mivel a szivem, a lelkem nem 
tudta megáilani, hogy az életben leg­
alább egy percre, egy pillanatra bol­
dog ne legyen ...

Az ifjú őrült boldogsággal ölelte 
magához a szelíden hozzásimuló leányt 
és ajkuk összeforrott egy hosszú, 
egy leírhatatlan édes csókban. Ez a 
csók két egymástól elszakadó lélek 
búcsú csókja volt, akiket legfeljebb 
csak az a remény biztathat, hogy 
majd egymáséi lesznek a más vilá­
gon ...

Katinka sokáig ott sirt, ott zo­
kogott az ifjú karjai között, annak a 
szegény fiúnak a karjaiban volt utol­
jára boldog a méltóságos ur gyönyörű 
szép lánya ...

Szegény Katinka! Kár volt ne­
ked megkóstolni a boldogságot; kár 
volt neked a szived sugallatát kö­
vetve, büszkeségedet megalázva oly 
sokáig boldogan zokogni annak a 
szegény fiúnak a karjai között. Ha 
nem hallgattál volna a szivedre, ha 
ellentállani tudtál volna a lelked ösz­
tönzésének, akkor talán elég erős let­
tél volna a holnapi kínszenvedés el­
viselésére, akkor talán még moso­
lyogva mondtad volna az oltár előtt 
azt a „szeretem11 szót, melylyel a mai 
világban oly sokszor teszik nevetsé­

gessé a vallásos szertartást oly sok­
szor hazudnak, szinészkednek az igaz 
Isten, a felséges, a mindentudó Isten 
hajlékában.

Szegény Katinka! Feldúlt lélek­
kel suhant vissza fehér szobájába, 
gyermekkori boldogságának, leány­
kori álmodozásainak kedves tanyájára. 
De most úgy érezte magát ebben a 
szobában, mint a halálra ítélt a sira­
lomházban. Nem feküdt le, hanem a 
kanapéra dőlt és ott sirt sokáig . . . 
Sötét gondolatok szülemlettek agyá­
ban, heves indulatok vívtak csatát 
szivében.

„Én istenem! Én istenem! ments 
meg engem a holnapi naptól. . . . Gyű­
lölöm, utálom azt az embert teljes szi­
vemből, teljes lelkemből, hogy legyek 
hát vele egy lélekké és egy testté?! 
Hogy mosolyogjak én holnap fehér 
menyasszonyi ruhámban, mirtuszko­
szorúval fejemen, hiszen az a fehér 
selyemruha halotti ruhája, az a mir­
tuszkoszorú halotti gyászkoszorúja 
lesz az én eltemetendő boldogságom­
nak. . . Talán megkellene kémem az 
atyámat, talán imádkoznom, könyö­
rögnöm kellene neki, hogy irgalmaz- 
zon és ne tegyen mindörökre boldog­
talanná, elátkozottá ?!.... De mit 
szólna Ő szerelmemhez, ő a gőgös, ő 
az erőszakos, a kőszívű, a megindit- 
hatatlan ?... Tudom, hogy kikacagna, 
tudom, hogy eltiporna. . . . Talán meg 
kellene szöknöm? . . . most éjjel tit­
kon elhagynom a kastélyt, hogy igy 

j játszam ki az apám zsarnokságát, igy 
' törjem meg büszkeségét? .,. . Édes 

anyám, édes anyám! Óh minek is ju­
tottál most eszembe ?! . .. Minek je-
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ZEMPLÉN.

sodott jegyzői nyudij-ügyet van hi­
vatva a feneketlen kátyúból kisegi

VARMEGYE ES VAROS.
Oly államférfim minősegek nyi­

latkoznak meg momentuózus beszé­
deiben, oly jelentékeny erély. tapin­
tat. belátás jellemezte nagyszabású 
egyházkormányzati tevékenységét s 
végezetül oly nagystílű diplomáciai 
adományozottság jelentkezett az egy­
ház és állam köz tt feltorlódó eilen- 
tétek kiegyen ütésének főfontosságu 
munkájában : hogy mindezen előkelő 
szellemi tulajdonságok az egyházfe­
jedelmi bíbor nélkül is közéletünk 
oszlopombarei díszes sorába iktatták 
volna Schlauch Lőrincct.

Természetes hát, hogy a várat­
lan elhunyta nyomán keletkezett 
gyász és részvét határozottan orszá­
gos jellegű s a koronától egyházme­
gyéje legalacsonyabb kunyhójáig ki­
terjed.

— julius 11.

A sátoraljaújhelyi választókerület
megválasztott szabadelvű képviselőjé­
hez Dókus Ernőhöz, abból az alkalom- 
b )1, hogy a kir. Kúria a választás ellen 
beadott petíciót elutasította, az üdvöz­
letek az ország minden részéről nagy 
számmal érkeznek. Az üdvözlők sorai­
ban az elsők közt volt Széli Kálmán mi­
niszterelnök, Darányi Ignác földmive- 
1 és ügyi és Hegedűs Sándor volt keres­
kedelemügyi miniszter. A miniszter- 
elnök ez alkalommal Katóiról a kö­
vetkező távirattal üdvözölte Dókus 
Ernőt:

Szívből gratulálok. Nagyon örülök.
Szeli.

Képviselőválasztás a szobránczi 
kerületben. Szobránczon a képviselő- 
választás julius 22-én lesz. Választási 
elnök: Bánóczy Béla, szavazatszedő 
küldöttségi elnök : Csehticzky József, 
helyettesek : Szakái István, Tahy Áb­
rahám. A szavazatokat a csend őrségi 
laktanya mellett fekvő állami iskolá­
ban és a körjegyzői hivatalos helyi­
ségben adják le a választók. A kerü­
lethez 04 község tartozik 3022 válasz­
tóval. A kerületben két jelölt mérkő­
zik, Sztárnr Sándor gróf, aki zem- 
plénmegyei birtokos, de birtokainak 
nagy része a szobránczi kerületbe esik 
és Csuha István szobránczi birtokos. 
Csuha Istvánt Patay András ajánlá-

lensz meg lelkem előtt tisztes alakod­
dal, hóieliér arcoddal, hófehér hajad­
dal"? 1 . . . Ne félj, ne félj, sírban porló 
édes anyám, hallom a te intő szava­
dat, látom a te intő újadat, nem hozok 
szégyent a te szent nevedre . . . alud- 
hatol, álmodhatol tovább csöndes ko­
porsódban. . . A

Ilyen gondolatok forrongtak a 
boldogtalan leány égő agyában, ilyen 
érzelmek marcangolták szivét. [ Col­
jára pedig a legszörnyűbb, a legret­
tenetesebb elhatározás érlelődött meg 
hánykódó lelkében:

„Csak a méregpohár lehet az én 
megváltóm A

Elmúlt a következő nap. Sötét, 
csillagtalan éjszakán ismét fuvolaszó 
csendül meg az ódon kastély regé­
nyes kertjében. Csodálatos fuvolaszó 
. . . ilyen bús, ily szivettépő, ily lel­
ketrázó dal talán még sohasem * zen­
gett, mióta a világ fenn áll. Mintha 
az emberi szívnek minden búja, min­
den keserve benne sírna, benne zo­
kogna . . . Egy csöndes őrült fuvo- 
lázik a méltóságos úr nagy kertjében, 
a százados hársta zugó lombjai alatt. 
... A kastélylakóinak és a falubeli­
eknek önkéntelenül megborzad a szi­
vük, megreszket a lelkűk, köny csor­
dul végig az orcájukon, amint ezt a 
fuvolaszót hallják. Csak az a halo- 
vány arcú, csak az a liliom vállu 
szőke leány nem indul meg, csak ő 
alszik tovább némán, érzéketlenül az 
ódón kastélyban, kiterítve hófehér 
selyemmel bevont, gyöngyvirággal 
vadrózsával telehintett ravatalon . ,

Zilahi Tihamér,

sára e hó 2-án léptették föl. Sztárnr 
Sándor gróf pedig e hó b-án lett löl— 
léptetve Szobráncz-fürdőben, ahol pro- 
grammbeszédet mondott. Mindkét je- 
töit szabadelviipárti programmot vall 
és mindkettőnek nagy a pártja. A vá­
lasztási mozgalom nagy arányokat öl­
tött, s a velünk közölt adatok szerint 
a két jelölt között a küzdelem erős 
lesz. Á Szobrán ez mellett fekvő 
községekre a Csuha-párt számit. 
Ellenben Sztárnr Sándor gróf hí­
veit főképp kiterjedt uradalmának köz­
ségei adják. A választók tekintélyes 
száma -Amerikában van, azután a me­
zei munka is sok választót log visz- 
szatartani, úgy hogy számítás szerint 
mintegy 2000 választó fogja szavazatát 
a mérkőzés napján leadni. Csuha Ist­
ván, mint értesítenek, szerdán tartotta 
programmbeszédét. — A Sztáray Sán­
dor gróf jelölésére cgybegyült nagy 
értekezletről táviratilag üdvözölték 
Széli Kálmán miniszterelnököt és a 
szabadelvű párt elnökét Podmaniczky 
Frigyes bárót. Podmaniczky az üd­
vözlő táviratra a következő távirattal 
válaszolt:

A szabadelvű párt nevében meg­
elégedéssel és őszinte örömmel ve­
szem tudomásul gróf Sztaray Sándor 
a siabadelvd párt hívének fcliéptetésé"$ 
az irántam nyilvánított bizalmat meg­
köszönve, arra kérem a szobránczi 
szabadelvű partot, hogy összetartás 
s egyetértés segélyével a szabadelvű 
zászló győzelmét biztosítsa

Podmaniczky, pártelnök.

Nagy hűhó semmiért.
— A jegyzői nyugdíj-ügy. —

(övines, júl. 10.

Amilyen az ügy, olyan a ciin. 
Nagy füst, semmi tűz.

A folyó év május 22-ikére hir­
detett törvényhatósági közgyűlés előtt, 
előttünk jegyzők előtt meghordozták 
ha nem is az ősi véres kardot, de 
legalább is a debrcczeni tűzoltó-diákok 
néhai nagy botját. Tűz van! baj van! 
rohanjunk a védelemre, és mi rohan­
tunk nyugdij-ügyünk védelmére. S 
szerencsénk, hogy c higgadtabb rész 
elég korán nyugtatott meg bennün­
ket — tűz nemléttéről és hogy nincs 
veszedelem, mert mi felbőszülve a 
nagy bot láttára: talán képesek let­
tünk volna tűz nélkül is sorra be­
verni, az ártatlan háztetőket.

És most a hivatalos lapban közölt 
„jegyzői nyugdij-szabályrendelet* ter­
vezetét olvasva meggyőződhettünk, 
hogy az egy jó indulatu szakértelem­
mel készült tervezet, melyben vannak 
ugyan a jegyzőkre nézve terhes pon­
tok, de egészben véve legkevésbé sem 
szolgál azon téves feltevésen alapuló 
gyanúra okot, hogy az a jegyzők 
iránti ellenszenv hatása alatt készült 
volna.

De itt is beteljesedett azon meg­
dönthetetlen igazság, hogy nincs az 
a rósz melynek jó oldala ne lenne, 
ha más nem, az okulás. Ezen vak­
lárma is tanulságul szolgált egyrész­
ről arra, hogy méltányos dolog, ha 
valakinek jövőjéről intézkedünk meg­
kérdezni azt a valakit, hogy mit szól 
hozzá"? mert az a valaki érzi legjob­
ban, hogy hol és mi fáj; másrészről 
pedig teljesen meggyőzött bennünket 
azon reményünk beteljesüléséről, hogy 
vármegyénk uj vezérében nemcsak”a 
vármegye, de a jegyzői kar is egy 
igazságos — a valódi, tiszta szabad­
éi viiség útjáról le nem téríthető főha­
tóságot nyert.

így jó, Így helyes! Szóljon a jegy­
zői kar ezen saját életébe vágó ügy­
höz ha akar — több szem többet lát”— 
hátha fel fedez benne oly tételeket, 
melyek érdekét sértik, legyen alkalma 
ebbeli nézetét az illető faktorok tudo­
mására hozni, s legyen ezeknek al­
kalma annak helyes vagy helytelen 
voltát mérlegelni. Szerény nézetem a 
szabályrendeletre vonatkozólag a kö­
vetkező.

> Jó oldalán kezdve a legelső és 
. legfőbb érdeme, hogy ezen szabály- 

rendelet a már egészen plposványo-

teni. Egyik kimagasló pontja, hogy be­
levonja a nyugdíj-alapot képező törzs­
fizetésbe a jegyző által használt föl­
dek bérértékét. Ez teljesen méltá­
nyos, mert ahol ily földek nincsenek, 
ott a jegyzők készpénz fizetései 
mindenesetre nagyobbak, s igy nyug- 
dijjazás esetén amazok ezekkel szem­
ben a jelenleg érvényben levő sza­
bályrendelet szerint meg vannak ér­
dekükben rövidítve.

Örömmel üdvözöljük azon újítást, 
mely a régi, egy Ízben már folyamatba 
vök — de eltörölt — jövedelmet ál­
lítja vissza, mclylyel a községek az 
alaphoz járulnak. Itt azonban nem 
tartom igazságosnak az egyenlő meg­
adóztatást; mert mért fizessen csak 
annyit az a jegyzőség, melynek jegy­
zője" 2000—2400 korona fizetést húz, 
mint a kissebb fizetésű jegyzőség'?

Fizessen minden jegyzőség 5%-ot 
a 800 koronán felüli fizetés után még 
a 40 koronán felül.

A percent üzletéből én a jegyzők 
által fizetendő 5%-ot túlterhesnek ta­
lálom. Semmiféle állásnál nem tudok 
rá esetet ily magas percentre. Igaz 
ugyan, hogy a szabályrendeletkészitő 
előtt azon magas cél lebegett, hogy a 
nyugdíj-alaptőke felszaporodjék egy 
oly tekintélyes összegre, mely bizto­
sítja az alapot a mostanihoz hasonló 
válságos állapottal; de méltányos-e, 
hogy a most szolgálatban álló jegyzők 
biztosítsák a jövő nemzedék jövőjét, 
kiknek lehet, hogy alig fog kelleni 
fizetni 2°/„-ot.

Nézetem szerint költségvetés ké­
szítendő minden évre a nyugdíj szük­
ségletről, melynek egyik tétele a 
törzstőke szaporulatáról is gondos­
kodna — és csak annyi %-nyi vet­
tessék ki minden évben, amennyi a 
fedezetre szükséges. Megtörténhet 
ugyan, hogy az igy mutatkozó per- 
centszükséglet magasabb lesz 5°/o-nál. 
De legalább a mostaniak nyugdija 
is biztosítva lenne ezáltal, anélkül, 
hogy a törzstőke csonkulna.

A szabályrendelet visszamenő in­
tézkedései — a segédjegyzőkre vonat­
kozót kivéve — teljesen törlendők ezek 
amily előnyösek az alapra oly hát­
rányosak az egyénekre.

Ezen átmeneti kornak jegyzőire 
tarthatatlan pont a nyugdíj képesség.

A kor miért 70 év? Ha a mos­
tani ifjú 24 éves korába jegyzővé lett 
04 éves korában egészen nyugdíj ké­
pes lett.

Az 1871-ik év előtt szolgált jegy­
zőknek pedig ha már betöltötték is 
a 40 évi szelgálatot 70 évesnek kell 
lenni, hogy egész nyugdíj képes le­
gyen. 70 éves nyugalom . . .! De 
hol ? a sírban. Mi jegyzők nem igen 
szoktunk hetvenkedni. 40 évi szolgálat 
jegyzői irodába!! még az 1871-ik évek 
óta tartó szolgálaton felül!! akkor 
már nyugodhat, de hol? ott ahol a 
70 éves agg.

A most életben lévő szabályren­
delet humánusabb. Ott az 1871 "ik év 
előtt szolgálatban volt jegyzőktől 35 
évi szolgálat, az összes jegyzőktől 
pedig 65 év kívántatik : maradnánk a 
réginél.

Még egy pont, mely valószínűleg 
feledékenységből maradt ki, mely 
leginkább szolgált félremagyarázá­
sokra. A tekintetes vármegye által 
fizetendő —_ törvényhatóságilag meg­
szavazott, miniszteri jóváhagyást nyert 
4000 korona évenkénti hozzájárulás 
a hátráló kos összeggel.

De ezen feledékenységet — bízunk 
a fentemlitett igazságosságban, hogy 
elintézést fog nyerni a végleges meg­
állapodásnál.

Ezek volnának nézeteim; ha a 
tényezők valamit megszivelhetnek be­
lőle, kárpótolva volnék azon aggodal’ 
lomért, hogy a Zemplén tisztelt olva­
sóit ezen, kartársaim kritikája alá bo­
csátott cikkemmel talán egy sokkal 
érdekesebb hasábtól fosztottam meg.

Marikovszky Bertalan.

A közigazgatási bizottság ülése.
— Saját tudósítónktól. —

Sátoraljaújhely, jul. 11.
Zemplénvármegye küzigatási bi­

zottsága e hó tizedikén csütörtökön 
reggeli 9 órától délutáni 1 óráig Hadik 
Béla gróf főispán elnöklete mellett 
tartotta rendes havi ülését.

Az alispán havi jelentéséből, 
melyet az alispánnak törvény szerinti 
helyettese Dókus Gyula főjegyző ter­
jesztett elő, örömmel vett tudomást a 
bizottság arról, hogy a törvényha­
tósági útadónak az 1901. és 1902. 
évekre tiz-tiz százalékkal alkalma­
zásba venni rendelt adókulcsot főis­
pánunk személyes és ismételt köz­
benjárásai következtében nyolc-nyolc 
százalékos adókulcscsal engedte alkal­
mazásba venni a kereskedelemügyi 
kir. miniszter. A főispánnak az adózó 
közönség érdekében tett ebbeli sike­
res fáradozásáért tisztelettel mondott 
köszönetét a közigazgatási bizottság. 
—- Amerikába kivándorolt várme­
gyénkből a f. év június havában 204 
egyén, visszajött 171 és igy a fogyás 
93 a lélekszámban. — Galicziából 
való 27 lengyel zsidót utasított vissza 
a járási hatóság vármegyénk terüle­
téről a múlt hó folyamán. A csendőr­
ség vissza toloncolta őket, mert tisz­
tességes megélhetés módjukat igazolni 
nem tudták.

Somossy Andor kir. ügyész je­
lenti, hogy a sátoraljaújhelyi kir. tör­
vényszék fogházában 244 volt a júniusi 
rablétszám, s abban az elitéit rabok 
255, kik közül 163-at foglalkoztatnak 
szőlőmunkálással. A kir. ügyész in­
dítványára felirt a bizottság az igaz­
ságügyminiszterhez, hogy a nagyváradi 
és a temesvári főügyészi kerületekből 
legyen szives legalább is 80 főnyi 
rabmunkást küldeni Ujhelybe, hogy 
a szőlősgazdák részéről a fogház felü­
gyelőségnél előjegyeztetett keresletet 
ki lehessen elégíteni.

Nemthy József árvaszéki elnök 
jelenti, hogy a vármegyei árvaszék­
nél elintéztek az előadók június hó 
folyamán 2399 ügydarabot, a hátralék 
406. Ujhely város árvaszékénél elin­
tézést nyert a múlt hónapban 220 
ügydarab, hátrál ék 14.

Felvidékünk ínségesei körében 
a múlt hó folyamán 613 kézi és 75 
igás erő foglalkoztatott közmunkával. 
A részükre küldött 50,000 K. állam­
segélyből kifizettetett részükre a múlt 
hónapban 1770 korona kereseti összeg.

Hönscli Dezső kir. főmérnök je­
lentése szerint vármegyénk egész te­
rületén ugy az állami, mint a tör­
vényhatósági közutak jó karban van­
nak. A koskóczi vámos-hid helyreál­
lítását egy-két hét alatt már befejezik. 
Széphalom mellett a 17. számú, Sztrop- 
kó és Ha vaj közt a 7. számú hidak 
építése folyamatban van. A butkai 
Dúsa-hídtól Deregnyő községig és 
Deregnyő községben engedélyezett 
közutszakasz-épitést már befejezték.

Löcherer Lőrinc t. főorvos je­
lenti, hogy az emberegészség állapota 
vármegyénkben annyiból nem volt 
kifogástalan a múlt hó folyamán, hogy 
hökhorut (szamárköhögés) 106 eset­
ben lépett fel járvány szerűen.

Sátoraljaújhely város választói 
névjegyzéke felebbezés révén a közig, 
bizottság elé kerülvén tárgyalta ezt 
az ügyet a vármegyei ügyész véle­
ménye alapján és az igazoló választ­
mány részéről egybeállitott szóban 
levő névjegyzéket, a felebbezés eluta­
sításával, változatlanul jóváhagyta.

Beregszászy István kir. tanfel­
ügyelő jelentette, hogy a június fo­
lyamán meglátogatott iskolák szellemi 
állapotára nézve a bodrog-kisfaludi 
iskola kitűnő, a lazonyi és dénes- 
falusi iskolákban az eredmény jeles. 
— Hasonlóképp kitűnő az eredmény 
a battyáni és a terebesi kisdedóvók­
ban is. Az agárdi magán elemi is­
kolában az eredmény jeles. Igen nagy 
haladás volt észlelhető a sárospataki 
tanítóképzőnél,
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A mag var nyelv tanítása hogy 
az eddig elért eredménynél szebb si­
kereket mutathasson fel a nemzeti­
sem népiskolákban, mint annak idején 
a Zemplén is tudatta, nagyobbszabásu 
kormányrendeletet intézett VI lassies 
Gyula dr. minister a vármegyék köz- 
igazgatási bizottságaihoz és a kir. tan­
felügyelőségekhez. A szóban lévő kor­
mányrendelet, melyre csak az a mi 
észrevételünk, hogy „debuisset pri- 
deiu,* úgyszintén a vármegye koz- 
imxzgatásT bizottságának a rendelettel 
kapcsolatos határozata a vármegyei 

Hivatalos Lap“-nak egyik közelebbi 
számában fog publikáltaink Itt csak 
azt hozzuk köztudomásra, hogy a kir. 
tanfelügyelőnek az a javaslata, miképp 
a népiskolákban szept. 1-én kezdődjön 
a tanítás újéve, Mailáth József és 
Xndrássy Sándor grófok, úgyszintén 
Lehoczky Endre kanonok, Dókus 
Gvula és" Molnár Béla hozzászólásai 
után akként módosíttatott, hogy a fa­
lusi iskolák kinyitása és bennük a 
tanítás megkezdése okt. hó l-ére tű­
zetett ki. — A járások főszolgabirái 
felhivattak, hassanak közre, hogy a 
szegény falusi gyermekek iskolai in­
gyenes könyvekkel láttassanak el.

Az újhelyi állatvásárterek tá­
volról sem elégítvén ki azokat a te­
kinteteket, amiket az állategészség 
érdeke megkíván, úgy az állatfelhaj- 
tásos alkalmakra szolgáló nagy vásár­
tér, mint a borjú- és sertés vásártér 
rendezésére, főképp pedig az állat- 
egészség-rendőri szolgálat éber gya­
korlására igen nyomatékosan utasí­
totta a bizottság a polgármestert a 
m. kir. törvényhatósági állatorvos 
ide vonatkozó előterjesztéseinek he­
lyeslésével. . „

Az állategészségügyi ellenőrző 
szemlék befejeztetvén vármegyénk 
egész területén, az ide vonatkozó 
statisztikából közre adjuk, hogy vár­
megyénkben 30,301 darabból álló volt 
az idei tavaszi lóállomány.

Talapkorics kir. pénziigyigaz- 
gató jelenti, hogy Állami egyenes adó 
befizettetett júniusban 31,1*8 tv. Jót. 
most kevesebb 12,328 K. 48 t.-el, 
mint az 1901. évi júniusban. Befizet­
tetett az 1802. évi jan.-június folya­
mán- 071 001 K. 11. f. most több, 
mint'a múlt év első felében, 30,994 
K. K. 20 f -el. Hátralékban maradja 
f. évi jún. hó végén: 980.509 K. 70 
f most kevesebb mint egy évvel eze­
lőtt 8335 K. 00 f.-el. — A harmadik 
osztályú kereseti adókivetés még to- 
lyamatban van az újhelyi, szerencsi 
és a bodrogközi járásokban, a többi 
két járásban befejeztetett. Vízkárt 
jelentett a vármegye területéről 10
község. — ... . , ,.

A vármegye pótado- es utnuo-
hátrálékok behajtása iránt Dongó 
Gy. Géza főszámvevőnek ide vonat­
kozó füzetes jelentése alapján igen 
szigorú intézkedéseket tett a bizott­
ság egyebek közt elrendelvén azt is, 
hogy a hátralékok beszámoltassanak 
a járások székhelyén.

)( A községek levelezésének por- 
tómentessége. Széli Kálmán minisz­
terelnök, mint belügyminiszter a ke­
reskedelmi miniszterrel egyetértőiig 
terjedelmes rendeletét bocsátott ki, 
melyben egyenkint sorolja fel azon 
eseteket, amikor a községek és ren­
dezett tanácsú városok a portomen- 
tességet igénybe vehetik. A rendelet 
kimondja, hogy a portomentesség 
csupán megengedett esetben vehető 
igénybe, a levél kellőkép záradéko­
landó és postai feladókönyv mellett 
továbbítható.

""Jegyzetek
a hétről.

*

Végre elérkezett az az időpont, 
mikor e rovat gondokban megőszült 
vezetője mélységes _ szomorúsággal 
kénytelen kijelenteni, hogy 1 9 
gyott a thémából, aminthogy az új­
ságírásban általában beköszöntött az 
uborkaszezon. Ilyenkor hetek múlnak 
el anélkül, hogy egyáltalában torten­

nék valami, amihez reflexiókat volna 
érdemes fűzni. Ilyenkor jelennek meg 
a láthatáron a riporterek fantáziájá­
ból eredő rémes hírek, melyek becsü­
letére válnának egy Montepin Xavér 
fantáziájának is. Szünetel a politika, 
a közügyek a maguk rendes, egyforma 
kerékvágásukban gördülnek tova, 
csak a magyar munkás nem szüne­
tel, ő ilyenkor kezd dologhoz. Ámde 
az aratásról a théma hiányban szen­
vedő magyar vezércikkírók már anv- 
nyit Írtak, hogy a nyájas olvasó bi­
zonyára örömmel fogja venni, ha 
nem ragadom meg az alkalmat, hogy 
himnuszt zengjek a rengő buzakalá- 

j szók óceánjáról és a pacsirtáról, mely 
I a kék azúr felé törtetve zengi báj da­

lát, — amint azt kitűnő alanyi köl­
tőink konstatálni szokták.

Megverselem kétszázhuszszor 
Hogyha egyszer nem elég,
S nem törődöm mit kiáltoz 
Én felém a csőcselék.
Hogy ha itt-ott szennyes tényre, 
Kérkedésre akadok, 
írok: bárha csűrbe népség 
Százszor inzultálni fog.

—th.

ggg?- Felkérjük t. előfizető­
inket és mindazokat, kik az elő­
fizetéssel hátralékban vannak, 
hogy úgy a hátrálékos összege­
ket, valamint az uj előfizetést a 
már küldött utalványon bekül­
deni méltóztassanak.

A kiadóhivatah

Tűnődvén az események nélkül 
való hét sovány történetén, eszembe 
ötlik, hogy minő keserves a sorsa a 
— vidéki újságírónak. Mi köze van a 
szűkebb pátriájához s az a köteles­
sége, hogy annak apró ügyes-bajos 
dolgait tartsa nyilván. Olyan dolgokat, 
amelyek sokszor nem is volnának ér­
demesek a nyomdafestékre. De hát 
a közönség megköveteli ezeknek is­
mertetését, úgy okoskodván, _hogy a 
nagyvilág dolgait elolvashatja a fő­
városi lapokból. Ilyenkor nyáron — 
esemény nélküli időkben dühös 
irigység fog el fővárosi kollegáimmal 
szemben. Könnyű nekik! Ok egész 
bátran adhatnak tanácsot Angliának 
arra nézve, hogy milyen gyarmatpo­
litikát folytasson s Vilmos német csá­
szárt másfél kolumnás cikkekben int­
hetik le lengyel-ellenes magavisele­
téért. Előttük nyitva van a világ, mig 
mi itt egy — elismerjük elég kelle­
mes — ^ ketrec kül- és belugyeiból 
halászgatjuk ki a lap számára való 
anyagot.

Az én nézetem az, hogy a vidéki 
újságoknak nem kellene oly túlon­
túl szigorúan lokális jellegre tőre- 
kedni. A jó ós okos cikkek báiliol 
jelennek meg, mindenkor értékkel 
bírnak, még ha nélkülözik is olykor 
a helyi jelleget. ^

Es a nyaralás! Ez az, ami dühbe 
borítja az embert. Elgondolni, hogy 
más boldog embertársaink ilyenkor 
gyönyörű fürdőkben árnyas fák alatt 
sétálnak, üdülnek, mig nekünk itt 
kell görnyedni az íróasztal mellett, — 
ah ez nagyon gonosz érzés. Ez a jó 
nadrága emberek szocializmusa, mely 
meg van minden héten, akinek nincs 
elég anyagi ereje ahhoz, hogy meg­
szerezze magának az annyira szüksé­
ges nyári pihenés költségeit.

Ezzel kapcsolatban, fürdőinkről 
is ejthetnék szót, — nem érdektelen 
tárgy ám ez, mert e tekintetben vá­
rosunknak is sok a tennivalója, lévén 
itt a vidéken számos olyan kellemes 
hely, amelyből bátran látogatott für­
dőtelepet lehetne létesíteni, de meg­
enged a n vaj as olvaso, ha tekintettel 
az "uborkaszezonra, e hálás tárgy to­
vábbi fejtegetését a — jövő hétre 
hagyom.

hírek.
Krónika.

— Személyi hir. Mezei Ernő volt 
orsz. képviselő, az Egyetértés kitűnő 
publicistája tegnap este néhány napi 
tartózkodásra rokonai látogatására 
Sátoraljaújhelybe érkezett.

— Esküvő. Bródy Győző a nagy- 
mihályi önsegélyző-egyesület főköny­
velője" e hó 8-án esküdött örök hűsé­
get Lakner Rózsikénak Nagymihály- 
ban.

— Áthelyezés. A vallás- és köz- 
oktatásügyi miniszter Éber Sándor 
sárospataki állami tanító képző-intézeti 
segédtanárt saját kérelmére a bajai ál­
lami tanítóképző-intézethez helyezte át.

— A városi kaszinó nyári tánc- 
mulatságát ma szombaton folyó hó 
12-én tartja meg a „NyuE-hoz cím 
zett kerthelyiségben, melynek , lefo­
lyásáról jövő számunkban referálunk.

— Egyházmegyei aljegyző-válasz­
tás. A felső-zempléni ev. rét. egyház­
megye papi aljegyzőjévé 39 szavazat 
közül 23 szavazattal Sütő Kálmán 
miglészi ev. rei. lelkész választatott 
me^.

” — Nagy idők tanúja. Nyomárkai 
Nyomárkav Hugó kácsándi földbir­
tokos tegnap éjjel hosszas, kinos szen­
vedés után meghalt. Az elhunyt az 
1848/49-iki szabadságharcot, mint fiatal 
gyermek küzdötte végig, később Olasz­
országban Garibaldi zászlója alá sora­
kozott, ahol vitézül küzdött és haiti 
érdemeket szerzett. Az olasz hadjárat 
befejeztével hazájába visszatért s itt 
mint a közéletnek jelentékeny szerep­
lője és a társadalomnak egyik köz­
kedvelt alakja, élénk szerepet töltött 
be. — Temetése holnap vasárnap dél­
után 4 órakor lesz Kácsándon. Halálát 
a Nyomárkay- és Füzesséry-családok 
gyászolják.

— Fedák Sári — színigazgató. 
Érdekes színházi hir jelent egy aradi 
újság megbízható forrásából. Eszerint 
Beöthy László, a budapesti Nemzeti 
Színház vöt igazgatója és Fedák Sári 
egy ütésén kibérelték az Uránia-szin- 
házat s társulatot szervezve, abban 
jobbára énekes darabokból előadásokat 
fognak tartani. A színház e kettős 
vezetés alatt már az őszszel megkezdi 
működését.

— Megölték a gázok. A Náta- 
falva melletti Márkusháza-pusztán a 
legutóbbi időben olyan erős gázok 
szállanak a magasba, hogy a közel­
ben állók gyakran beleszédülnek. 
Legutóbb a puszta egyik kutjából 
felömlő gáz a kút körül foglalkozó 
Tair Mihály pásztort és Takács Já- 

. nos bojtárt megölte. Tair halálát fe- 
— julius 12. I lesége és 5 gyermeke siratja.. Az

Közgyűlés volt .. . öngyilkosság, 
Ünnepély és jégverés . . .
Ám toliamra ennyi théma 
Jupiterre 1 még kevés.
Múló heti eseményt én 
Soha meg nem verselek,
Minek újra ismételni 
Rég elfeledt tényeket . . .?!

Ám ha látok lapkiadót 
Aki azzal kérkedik,
Mitől messze az útja, mint 
Vácztól—Jeruzsálemig;
Hogyha látok ellenzékit,
Ki kenyérért kiabál,
S lenn a körben duhajkodik,
S Pesten honja a „Royal*;

eset megvizsgálása végett a közigaz­
gatási hatóság részéről bizottságot 
küldtek ki.

— Öngyilkosság cimü, múlt szá­
munkban megjelent hírünkben meg­
írtuk, hogy Dienes Erzsébet dohány­
gyári munkásnő folyó hó 10-én főbe­
lőtte magát. A leányt gondos és foly­
tonos ápolhatása végett a kórházba 
szállították, a hol már könnyebben 
érzi magát és remény van teljes fel- 
gyógyulásához. A golyó nem sértette 
meg az agy velőt; a kopocsonyacson- 
ton megakadt és lefelé haladt.

= Finevelő intézet (Convictus). 
A sátoraljaújhelyi főgimnáziummal 
kapcsolatban finevelő intézetet rende­

zett be a piarista-ház főnöksége. Ezen 
intézmény a jövő 1902—3. tanévvel 
folytatólagosan életbe lép. Azon ta­
nulók, akiknek neveltetése ezen kon- 
viktusban történik, tanárok felügye­
lete és tanulmányaikban azoknak ve­
zetése mellett megy végbe. Azok a 
szülők, kik fiaikat pap-tanárok neve­
lésére és gondozására óhajtják bízni, 
minden bővebb fe1 világositásért for­
duljanak Horváth Sándor sátoralja­
újhelyi piarista házfőnökhöz, ki kész­
ségesen tudósítja a konviktus felté­
teleiről.

— A Kossuth-szoborra Moskovics 
Ervin dr. Homonnáról, két gyüjtőiv 
kapcsolatában 176 frt. 30 kr., (352 K.
60 fill.) adakozást küldött be már 
régebben a vármegye alispánjához.
Az adakozók neveit, a gyűjtés körül 
oly szép eredménynyel fáradozott dok­
tor kívánságára, itt közöljük: dr. 
Moskovics Ervin, dr. Ivovaliczky Elek 
10-10 frt, — Pápay Pál, Haraszthy 
Miklós, Erdei Mór, Lukovits Géza, 
Lukovits Ottó, Oláh István 5—5 frt.
— Moskovics Herman, Doby Antal, 
Szántó Mihály, Szavasuk József 3—3 
frt, — Landa Conrád, dr. Grünwald 
Ignác, Rosenblüth Sándor, Bencze 
József, Kelemen Kálmán, Politzer 
Mór, Kecskószky Antal, dr. Kelemen 
Annin, Hámbor József, Nikita Antal, 
Friedman Ábrahám, Friedman Izidor, 
Besenszky Lajos, Gojdics Antal, Já- 
nossy Károly né 2—2 frt, — N. N. 
és X. J. 1 frt, 50 kr., — Propper 
József, Berkovics Bernát, Pólányi 
Dezső, Gyuroske János, Büchler Kál­
mán, Walkovszki József, ifj. Dobsza 
József, Haraszthy István, Zalánffy 
Sándor, Sassi Nagy Lajos, Horváth 
Mihály, Valkovits István, Gyarmathy 
Sándor, Boros János, Friedman Már- 
kusz, Frischman Jakab, Benedek Mór, 
Punday János, Kováts József, Har­
mattá Andor, Szőllősy József, 1‘olik 
Sándor, Moskovits Leó, Mendek Emi­
lia, Ugray Lajos, Katzer Ferenc, dr. 
Grünblath Jakab, Buday Sándor, Izra- 
lovits Náthán, Friedman Samu, Sze- 
kerák Ambrus, Tornaliyay Miklós, 
Tarasszovits Manó, Speizer Márkusz, 
Speiser Samu, Mittelman Dávid, Fried­
man Mór., Weisz Dávid, Mudnay 
András, Tymaur Izidor, Freundlich 
Ármin, Weisz Manó, Waller Mór, 
Némethy József, Jekellalussy Dezső, 
Fisch Adolf, Linhart Vince, Komen- 
dovits László, Jánossy Károly,^ Pu- 
pinszky József 1—1 írt, t rank 
Károly 50 kr.

— Uj zenekar. Jónás János sá­
rospataki kitűnő cigányprímás, . 11 
tagú újonnan szervezett zenekarával 
városunkban telepszik le szeptember 
hó első napjáig. Mint már egy-két 
majálison volt alkalmunk meggyő­
ződni, a zenekar kifogástalan előadás­
ban játszik. A bandában van Mantu 
József kitűnő cimbalmos és Dandás 
János, a tárogatós. _ ,

— Nyilvános nyugta és számadás.
A Sátoraljaújhelyben felállítandó Kos- 
suth-szobor-alap-j avara a mező-la­
bor czi ifjúság által rendezett jóté­
kony célú táncmulatságon bevétel v olt 
307 kor., kiadás 180 kor. 38 fillér. 
Tiszta jövedelem 126 kor. 62 fillér, 
mely összeg id. Meczner Gyula úr­
hoz, mint a szobor-bizottság elnöké­
hez postautalványon elküldetett, t e- 
lülfizettek: Ébenberger Mátyás 8, 
Malonyay Tamás 7, Hvozdovics Pé­
ter Breitenwald N. Pólányi Géza 
6—6, Horák László, Hladonik János, 
Czékus István, Zalánffy Sándor, Ha- 
lasy Pál, Sztancsek Kazimér^ Rigán 
Mihály 4—4. Matolay Etele, Kelemen 
Kálmán, Vagler Jenő, Stefancsik Pál 
3—3. Dr. Klein Zsigmond, Gojdics 
János, dr. Grünwald Ignác, Kula 
István, Gojdics Antal (Grozócz), Yoj- 
nár Béla, Makovics Ferenc, Bélaffy 
Bálint 2—2. Fejes Jakab, Tóth Ist­
ván, Heinrich Schleiszter 1—1 koronát. 
Jegyeiket megváltották: Dr. Tomka 
István, Gojdics Antal (Bukóczhegy), 
Janka Károly, Szegedy Bazil, Schusz- 
ter Ede és Szilassy György 2—2 
koronával. Fogadják mindnyájan há­
lás köszönetünkeú. Horák Sándor 
pénztárnok, H*hsy Pál ellenőr,
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ZEMPLÉN.

— A Hat tulajdonosoknak. A nyári 
időszakban a háziállatok közt különö­
sen sertések, juhok, baromfiaknál gyak­
rabban, mint bármelyik évszakban idő­
szerű járványos betegségek lépnek fék 
gen aj tolat >s te i ít z :k cIlen idejé­

ben alkalmas práservativ szereket al­
kalmazni, mint a minőknek a Kw.zoa- 
féle marha-táppor, Kwizda-féle sertés- 
por, Kwizda-féle baromfi por, Kwizda- 
féle hashajtószer juhoknak, évek óta 
beváltak. — Mint hatásos fertőtlení­
tőszer istállók szamara igen ajánlatos 
a Kwizda Keren ez János cég áltál 
Korneu rgban forgalomba hozott kreo- 
zolig (javított kreolin). 68

IRODALOM.

Mese.
— július 11.

Adél hűtlen lett . . . ! Semmi kétség! 
Azon percben, hogy megtudám :
Az esti corsón észrevettem,
Hogy milyen jukker liny Jolán!
Jolán hűtlen lett...! Hajh ! a balsors .. .! 
S egy keddi napon elhagyott,
Utana persze mast talaltam,
11a jól emlékszem: Elza volt.

Mikor az Elza hűtelen lett 
Egy nyári napnak estveién,
Felfedtem Kiara néni jourján,
Hogy Ilmát mint imádom én ... !
Es Ilma után jött a Blanka 
Es Blanka után jött Irén 
És Irén u‘án Elvira jött,
A hitregékből egy szirén . . .

Aztán egy hétig szünet állt be . . . 
Környezett a kétségb’csés!
És végre e szünet után jött 
Az uj meteor : jött — Teréz . . .
Jövő szerelmem majd Clarice lesz 
Nem vagyok benne én Tamás:
Az oroszoknál detto így van :
Az egyik car megy s jő a más . . . !

tli.

..Magyar szívből, nóták, hangula­
tok." Ilyen címmel adta ki Strétcr 
Alfréd országgyűlési képviselő eredeti 
nótáit, melyek zongorára és ének- 
hangra vannak letéve. A mű -6 oldal 
terjedelemben — 6 csoportban — ösz- 
szesen 27 zenerész letet, tartalmaz. A 
műben a hangirat váltakozik a bána- 
t >stól egész a mámoros tombolásig. 
E mii a magyar zenét kedvelő közön­
ségnek nemcsak kellemes szórakozást 
fog nyújtani, de egyúttal igazi gyö­
nyörűséget is szerez, mert a mű magas 
nívójú volta tagadhatatlan. Ara 5 ko­
rona. Kapható szerző címén : Buda­
pest, képviselőház.

KÖZGAZDASÁG.

* A Zemplén vármegyei Gazdasági 
Egyesület szőlészeti szakosztálya e hó 
lö-én a megyeháza kistermében ülést 
tart, melyre a tagok szives megjele­
nését kéri Láczay sz. o. elnök.

* Felhívás a gyümölcstermelők­
höz. A gyümölcs kivitel előmozdítása 
érdekében Darányi íüldmivelésügyi 
miniszter ez évben is úgy intézkedett, 
hogy az országos gyümölcsészeti mi­
niszteri bizottság a hozzáérkezett ter­
més jelentések alapján a nagyobb 
eladó készlettel bíró gyümölcsterme­
lőkről épugy, mint a külföldről jelent­
kezett gyümölcskereskedőkről nyil­
vántartási jegyzéket vezessen s a ke­
reskedők jegyzékét a hazai termelők­
nek, a nagyobb termelőkét a küllőidi 
kereskedőknek megküldje s igy az 
érdekletteket egymással összehozza. 
Ebből kifolyólag az országos gyümül- 
csészeti miniszteri biztosság ez utón 
is felhívja a hazai termelőket, akik­
nek nagyobb eladó gyümölcskészle­
tük van, avagy lesz, hogy azt a kül­
földre küldendő időszaki jegyzékekbe 
való bejegyzés végett nála (Budapest, 
füldtnivelésügyi minisztérium) jelent­
sék be. A bejelentésekben a gyümölcs 
neme, mennyisége, hanem a gyümölcs 
fajtája, valamint a termelőnek a sa­
ját érdekében a pontos cime (az 
utolsó posta, vasúti állomás, megye) 
is feljegyzendő.

Értesítés. Van szerencsém a 
gazdaközönségnek tudomására hozni, 
h0oy kassai katonai élelmezési raktár 
nagyobb mennyiségű szénát keres 
megvételre; bejelentések e hó 26-áig 
100 mm.-tol fölfelé a kassai V. hadtest 
hadbiztosságánál (k. u. k. Intendanc 
des 6. Corps) eszközlendők. — Bő­
vebb információk az üzleti és szállí­
tási feltételeket illetőleg az Egyesület 
titkári hivatalában kaphatók. Berze- 
viczv Béla e. titkár.

* Az aratás kezdete. Szerencsről 
írják: Emlékezet okáért jegyezzük föl 
ez elkésett nyárról, hogy Szerencsen 
az aratás július 7-én vette kezdetét, 
máskor Pcter-Pál nap előtt már volt 
kereszt a mezőn, inig most csaknem 
két hét után látni az első termését 
ez évnek keresztekbe rakva. A termés 
igen jó minőségileg és mennyiségileg 
is, csak legyen idő annak betakarítá­
sára is. A szeszélyes időjárásra való 
tekintettel előre figyelmeztetjük a gaz­
dákat, hogy igyekezzenek a kedvező 
időt kellőleg Telhasználni, hogy ha 
már megadta a bölcs ur az aratás­
nak az időjárást, kárt ne tegyen benne.

* A szölöoltványok állásáról. 
Nagy a panasz a Tokaj-Hegyalján, 
hogy az idei szőlő zöld ojtások egy­
általában nem sikerültek, még pedig 
sem a Ceiner-féle pamutos, sem a 
Láczay-féle gumis oltások. Még igen 
jó eredmény van ott, ahol a tele 
megfogant, de 10-20% fogamzás is 
nem ritkaság. Mindennek pedig az az 
oka, hogy az oltási időben borús, 
hideg, esős idő volt, majd reá jött 
néhány napi forróság, a már cllan­
kadt oltványok egészen lesültek. A 
szép termés mellett is nagy csapás a 
telepítőknek úgy, mint a hiányokat 
pótlóknak egyaránt. A meg nem fo­
gant keményedő alanyokat most tö­
megesen próbálják mindnyájan a Lá­
czay-féle ékeléssel pótolni, amit jól 
csak is gummival lehet kötni.

IPAR ES KERESKEDELEM.
Szülők figyelmébe.

Sátoraljaújhely, julius 12.
Az ipar a nemzeti jólét 

egyik legfőbb biztosítója.
Fcjlcszszük az ipart!
Fcjleszszük nemzetünk jólétét és 

vagyonosodását!
Neveljünk müveit iparosokat, akik 

feladatuknak magaslatára emelkedvén 
finomult ízléssel és szakmabeli jártas­
sággal úttörői, előharcosai legyenek a 
magyar ipar felvirágoztatásának.

Adjunk müveit ifjakat az iparos 
pályára, mert csak a müveit lélek al­
kotta ipari munka veheti fel a ver­
senyt más nemzetek már jóval fejlet­
tebb iparával.

Adjunk jobb módú ifjakat az ipari 
pályára, mert csak igy biztosíthatjuk 
nemzetünk részére az iparban szüksé­
ges anyagi tőkét.

Félre az elavult szégyenletes elő­
ítélettel, amely szerint iparosnak lenni 
szégyen ! Az az idő elmúlt. Az akkor 
volt, amikor még az iparos tanonco- 
kat-az inasokat- éveken at csak a mes­
ter egyik mindenesének, szolgájának 
tekintették.

A csaknem minden fontosabb 
ipari palyara szervezett szakiskolák 
altat gondoskodott a magas kormány 
arról, hogy a műveltebb és vagyono­
sabb osztály is aggodalom nélkül és 
nyugodt lélekkel adhassa ifiait az ipa­
ros pályára, azon tudatban, hogy gyer­
mekeik ezen iskolákban az erkölcsös­
ség, a közműveltség és hazafiság szem- 
elött tartasaval a választott pályára el­
méletileg és gyakorlatilag kiképeztet- 
nek és komoly munkaszeretetre nevel­
tetnek

A szegényebb osztály tehetséges 
ifjúinak pedig a tandíj elengedés, az 
ösztöndíjak és munkadij adományozása 
teszi lehetővé ezen iskolában va ó ki- 
képeztetésöket.

Pártoljuk tehát ezen intézménye­
ket, amelyekbe a magas kormány az 
erős és gazdag magyar iparnak mag- 
vát vetette el.

Most midőn az ifjúság pálya vá­
lasztás előtt ál!} ne kényszeritsük az

ügyes kezű és ipari pályára hajlam­
mal biró iíjainkat a túlzsúfolt közép­
iskolákba, ne neveljünk szegény, ten 
gődő s az iparos sorsát méltán iri- 
gvelő napdijasokat azokból, akik ha 
[párosokká képeztetnének ki, magok­
nak biztos megélhetést, a magyar ipar­
nak pedig leli ndűlést és virágzást biz­
tosíthatnak.

Becsülnünk kell a tisztességes ipart, 
mert az megérdemli azt.

Ne felejtsük, hogy a munka ne­
mesit.

Felhívjuk a t. szülők figyelmét a 
zalathnai állami kőfaragó és kőcsiszoló 
ipari szakiskolára, melynek szervezeté­
ből alattiakban közöljük a beiratásra 
vonatkozó részt s egyéb tudnivalókat.

A zalathnai állami kőfaragó és 
kőcsiszoló ipari szakiskola növendékei 
az iskola négyéves tanfolyamán kőfa­
ragókká, vagy kőcsiszolókká képeztet- 
nek ki.

A kőfaragó ipar a faragható kövek 
megmunkálására, tehát sírkövek, em­
lékművek, épületi munkák stb. készi- 
sére terjeszkedik ki.

A kőcsiszoló ipar a nem faragható 
drága és féldrága kövek megmunkálását 
öleli föl, tehát ékszerköveket és dísz­
műárukat készít.

Az iskolába való felvétel előjegy­
zés alapján történik : szóbeli vagy írás­
beli jelentkezéseket elfogad az intézet 
igazgatósága Zalathnán augusztus hó 
5-ig. Ugyancsak ezen határidőig nyúj­
tandók be az ösztöndíj iránti kérvé­
nyek is.

Az idejekorán jelentkezett növen­
dékek szülei a felvétel eredményéről 
augusztus 20-ig értesittetnek.

Előjegyzés végett minden, az I. 
osztályba felvétetni óhajtó növendék 
tartozik az igazgatósághoz benyújtani:

a) keresztlevelét, illetőleg szüle­
tési bizonyítványát:

b) atyja, vagy gyámja beleegye­
zését tartalmazó nyilatkozatot, mely­
ben kifejezendő annak kötelczettsege 
i« hogy az illető a tanidő teljes tar­
tamát bevégzi :

c) az iskolai képzettségéről szóló 
bizonyítványát:

d) az ujraoltási bizonyítványt.
Rendes tanuló az lehet, ki vala­

mely közép vagy polgári iskola 2 osz­
tályát jó sikerrel végezte, továbbá 12 
életévét betöltötte s ehez képest ki­
fejlett, ép testalkattal bír, amit hiteles 
orvosi bizonyitványnyal kell igazolnia.

Rendkívüli növendék lehet minden 
iparossegéd, vagy tanonc, ki csak egyes 
tantárgyakat kíván hallgatni.

Sz-ptember hó 4-én van az iskola 
megnyitása s ekkor veszi kezdetét az 
osztályrendezés és az előadás minden 
évfolyamon; ekkorra tartozik minden 
növendék magát az előirt formájú és 
színű munkaruhával ellátni. A'talános 
jeles vagy jó bizonyitványnyal rendel­
kező vidéki szegénysorsu növendékek 
esetleg ösztöndíjba is részesülhetnek s 
ez iránti folyamodványaikat szegény­
ségi bizonyitványnyal felszerelve a nagy- 
méltóságu kereskedelemügyi m. kir. 
miniszter úrhoz címezve az igazgató­
ságnál kell benyujtaniok.

Beiratási és tandíj az intézetnél 
ez időszerint nincsen. Mühelyi bizto­
síték fejében azonban minden növen­
dék 3 irtot tzrtozik a beiratkozásnál 
letenni, mely összeget csakis eltávo­
záskor, vagyis a negyedik év végével 
kap vissza; addig pedig, ha karokat 
követne el, azoknak értéke ezen ösz- 
szegből vonatik le, de mindannyiszor 
tartozik azt ismét 3 írtra kipótolni.

A közvetítést és kérvényezést 
készséggel teljesíti az iprrtestület.

Gáthy Géza 
titkár.

Bánóczy Kálmán 
elnök.

azt a megoldást tartjuk szem előtt, 
mely, a kisipar érdekeinek lehető vé­
delme mellett nem hagyja figyelmen 
kívül a modern büntetőjog elvét, hogy 
a hosszabb szabadságvesztésre Ítéltek 
büntetésük kiállásának idejében hasz­
nos munkával foglalkozhassanak és 
ennek révén megjavittassanak.

Adakozás az ipartestületi áru- 
csarnokra. — A sátoraljaújhelyi ipar­
testület elnöksége felkért bennünket a 
következők közlésére : Midőn az ipar- 
testület nyilvánosan is nyugtázza az 
ipartestületi árucsarnok részére, gróf 
Mailátli József ur ő méltóságának 20U 
koronás és Főtisztelendó Justus József 
ur 100. koronás adományát, egyidejű­
leg legmélyebb köszönetét fejezi ki a 
he yi iparnak ily nemes támogatásáért.

A rabipar szabályozása. Mint érte­
sülünk: Láng Lajos kereskedelemügyi 
miniszter, Pl ősz Sándor igazságügyi 
miniszterrel egyetértőleg megkezdte a 
tárgyalást a rabibar végleges szabá­
lyozásáról. Illetékes körök véleménye 
szerint ezt a régen húzódó kérdést 
végre sikerül megoldásra juttatni és 
ezzel az ország kisiparosságának min­
den alkalommal hangoztatott panasza 
tárgytalanná lesz. A tárgyalásoknál

NYÍLT TÉR.*)

Czimbalmozók figyelmébe!

Wemer
czimbalom-müvésznö,

ki Budapesten Halász Mariska czimbalom- 
müvésznö magántanintézetében a czim- 
balom tanszakot jeles eredménynyel vé­
gezte és a Nemzeti Zenede vizsgálatán 
is jeles bizonyitványnyal lett kitüntetve

ajánlkozik

czimbalom-órák
ad.áisára

illetve hangjegyről való gyökeres 
tanítására.

Lakása : S.-a -Ujhely, Wekorlo-tór, líótb-fóle 
házban.

VI MARGIT*
gyógyforrás.

Margitforrás-telep, (lieregmegye.)
A budapesti m. kir. egyetem vegyelem 

zése szerint kevés szabad szénsavat, ellenben 
sok szénsavas nátriumot és lithiumot tartal­
maz. Ezen tulaidonságai azok, melyek a ha­
sonló összetételű vizek felé emelik. Kitűnő 
hatású a légutak s tüdő hurutos állapotai­
nál, különösen ha a köpet nehezen szakad 
fel ; tüdővészeseknél még akkor is, ha vérk; pé- 
sük van. a „Margit-viz“ megb-csülhetetlen 
szolgálatokat tesz Kevés szabad szénsavánál 
fogva. Kiváló hatást látni tőle a gyomor- és 
belek hurutos állapotainál, főleg azon 
esetekben, hol a fölös mennyiségben képző­
dött sav az oka a rossz emésztésnek.

A hugysavas sók lerakodását akadályoz­
ván, becses szolgálatot tesz továbbá a hólyag 
hurutos bántalmainál, a kő- és homokkép- 
ződés eseteiben, miért is a budapesti és 
bécsi egyetem orvostanárai, mint az orvos­
világ egyéb előkelőségei a legszívesebben 
használják s előnyt adnak a ,,MargÍt“-forrás- 
nak a hozzá hasonló összetételű gyógyvizek 
fölött.

gjdSJ Mint ivóvíz T>X2
kiváló óvószernek bizonyult járványos beteg­

ségek idején, főleg typhus ellen.

Mint borviz általános kedveltségi 
nek örvend.

í: ÉDESKUTY L
cs. és kir. udvari szállító.

Ásványvíz-nagykereskedő, -©y
Kapható minden gyógyszertárban, fűszer-1 

kereskedésben és vendéglőben.

*) E rovat alatt közlőitekért nőm válla 
felelőséget a szerk.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
Állást keres jeligének levele van a ki- 

adóhivatalban.
K. L. Hazafias, szép dolgozat. Rövidesen 

alkalomszeriileg fogjuk közölni.
Politikus. Szívesen Szerkesztőnk kedden 

itthon lesz.
Nem közölhetők : Vágyak szállnak . . . 

(Költemény) Hegyen, völgyön (természeti kép.)

Kiadó tulajdonos : Ebiért Gyul»:
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Bútorokat
-SS SStt MTS
az emeleten nyolez teremben kényelmesen bcrem.ezett

í T

szives megtekintésére, hol is hazai gyártmányú bárok, 
Hemet és egyéb másnemű stilszerii bútorok a legké- 
nyesebb ízlésnek is teljesen megfelelőig, csmos es 
izlésteljés kivitelben kaphatók. (| tU(j0.

‘Z JÍ■SSSS1 tr £ aw
tesssaseHBkérem b. látogatásukat s rgérem hogy a m é w
ség bizalmát mint eddig úgy ezután is i=yekezn 0 

kiérdemelhetni. Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK.

állam számvitelben és ke­
reskedelmi könyvvezetés­
ben, valamint gazdaságban 
gyakorlati utón képzett 36 
éves, r. katli., családos 
férfiú, szerény feltételek 
mellett. Czim a kiadóhiva­
talban.

ÉRTESITÉ

Van szerencsém a n. é. 
közönség n. b. tudomására 
hozni, hogy mindennemű 
ingatlanok vételét - ki­

adását, — bérbeadását 
avagy bérbevételét a leg­
előnyösebb feltételek me - 

s a legrövidebb idő 
_ közvetítem 
Jckirnevü vendéglőm­

ben kitűnő asztali bor 34 
krtól 40 krig, — továbbá 
valódi hegyaljai szamo­
rodni 1 forint 20 krtól 1 
frt 60 krig kapható.

Weinberger Manó,
S -A-.r jhely Korona u.

■ CjA'-'

Etrendi szer lovak, szarvasmarhák és juhok részére.
50év óta a legtöbb istállóban ha^^la*atejg15ké e<sépének fokozására, 
emésztésnél, a tej javuasara es a >40'filler „doboz 70 fillér. Csak
csonttöréseknél. =*= > i doboz ara * f „ evdevszertárban és gyogy-
a fenti védjegygyei valódi. k aP; ‘ f e'renCz János, cs.és kir.osztr.-ma-
iökereskedésben. Főraktár Kw.zd F • szállitó, kerületi ayosys-
gyar, roman X-raly.^s bolgár ^

a - . ; V. -ű'-'

-------------
Veri tahi 
Lauqe

WMIrM Törvényilegvti« s^iébsaÉ ch-worb {íí
.... I l

" ■um.psíÉ

S S-c-w-Vj***------
KaDhatóHliáiteík György fűszer-kereskedésében

V S ttoralja-UjEely.

(TT

Tanulók felvétetnek
Herz Kálmán fia

mű helve részére.

jutányos áron felvétetnek
kiadóhivatalban

vasüzlet

IVE agy

€gy rövid elegáns egész uj
2OHO- OKA

kitűnő hanggal
cs egy Boseudorí'er-féle zongora

eladó.
Udvardy Szaniszlónál

S.-A.-Ujhely. Dr. Szepessi házban.

558/1902. szám.

Versenytárgyalási hiríetmény.
Alatorezai40/1. és 40.II. számuuj 

átvágások létesítése czéljábél 9o,84o_4 
köbméter szárazban foganatosított o 
földmunkára a s.-a.-ujhelyi m. kör­
folyam mérnöki hivatalnál toljo eu 
augusztus hó 4-én 10 órakor zárt aján­
lati versenytárgyalás fog tartatni.

A szóban forgó munkálatokra vo­
natkozó tervezetek, valamint a kötendő 
szerződés tervezete és az annak kié 
gészitő részét képezendő általános es 
részletes építési feltételek, nem külön­
ben az ajánlati feltételek a s.-a.-ujhelyi 
m kir. folyammérnöki hivatalnál a 
hivatalos órák alatt megtekinthetők. 

S.-A.-Ujhely, 1902. évi július 7.

ál. kir. folyammérnöki hivatal.

&

»
»

»

%
a

Németae ^ T3 E Q. .....^ Jg

Nem tetszőért 
a pénz

visszaadatik

Ahönwalil Imre
rQ . A J .......5 mindennemű arany es

Három évi 
Írásbeli 

jótállás.

sszaadatik. ^ küldjük péüZÜIlket KUilOiUi.^ . « órák és minden ^

.......... ......... 1
Valódi ezii-t pi-czól óralánczai m. kir.

e szakmába vágó
a külföldön
Valódi ezüst női rém. óra frt 6.-- 
Ugyanez dupla fedettel frt <--~ 
Valödi 14 kar. arany női rém. <>ra

frt 14.—
Ugyanez dupla fedéllel frt 18.50

15 gramm súlyban 
20 gramm súlyban 
30 gramm súlyban 
40 gramm súlyban 
50 gramm súlyban

frt 1.20 
frt 1.50 
írt 2.20 
frt 2.60 
frt 3.25

GO gramm súlyban 
70 gramm súlyban 
80 gramm súlyban 

100 gramm súlyban 
150 gramm súlyban

frt 3.80 
irt 4.50 
frt 5.20 
frt 6.50 
frt 9.50

r 1 aiu - —j
Valódi 14 tar. aranvlánczok 40 féle divatos miiUáóan.

40 gramm súlyban frt 47.
50 gramm súlyban frt »8. -

6 ’ *--- frt 69.—
*20 gramm súlyban 
25 gramm súlyban 
30 gramm súlyban

frt 24. 
frt 30.- 
frt 37.- 60 gramm súlyban

köves lógók nélkül mérve.

14 kar. arany pecsétgyűrű frt 6.80
U, aranyból 6 kar. ^ ^
Double arany

E„v 25 grammos araoyU.czho. egy 15 Brammos köves
°y . „ vo vrramm nálam 34 frt 50 kra;czarba

függelék véve összesen 40 gramm na.aiu

Valódi ezüst rém. óra frt 5.—
Dupla fedéllel frt,
Valódi ezüst ankre-rem. dupla fe­

déllel frt 8--
Double araty . ,, h-príil
Mértékül eleaendó egy pap.rszallag. 1 kerül , , f .iipi iö> frt Valódi 14 kar. arany ankre-rem. óra

12 wUgyanez erősebb 9 ^^Seíirfrr

Tk. 1828/1902. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A tokaji kir. járásbíróság, mint telekkönyvi

„„Ostg tíbirré U hogy .«***«>$>
t-k nénztár végrehajtatónak jonatka Janos v g 
rianást szenvedő elleni 332 korona tökekove- 
telés és jár. iránti végrehatási ügyeben a s.-a- 
u hdyt kir. törvényszék (a tokaji kir. jarasbirosau) 
területén levő Tokaj község hataraban fekvó,

jíríE?sssr m=T.
állapitól, kikiáltási árban » írverés.

S" há^tig helyiségében megtartandó ny.lvá- 
Los árverésen a megallapi.ot, k.kiál.as, áron alól 

is eladatni fog.
Árverezni szándékozik tartoznak nz ingatlanok

becsátinak ló száza.ékit v^ym 140 kor
készpénzben, vagy az 1881. LA. t. ez. * 8
jelzett árfolyammal számított es az 1881.
‘évi nov. hó l én 3333. szám alatt kelt tgazsag- 
ügyministeri rendelet 8-ik s^kaszaban U 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez
iAipnní avaev az lböl. LX. t,-cz, 1 • S
értelmében a bánatpénznek bíróságnál eloleges 
elhelyezéséről kiálli.oti szabályszerű elismervény t 
átszo'.gáltatni.

Kelt Tokajban, a kir. járásbíróság, mint 
tkkvi hatóságnál 1902. évi junins hó 10-én.

Szabó Lajos,
kir, jbiró.
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Elsö cs. és kir. osztrák-magyar kizárólag- szab.

o kzat - f esté k - gy á r 
Kronsteiner Károly Boos, III,, Haiiptstr, 120,

A mii y-érmekkel kifli ntetve.
^^^^T^loOkoróná t a lek utánzások kimutatásáért. 'Ü2

. és kir. katonai intéző-
Föhercegi és hercegi uradalmak, cs. — *nitési vál-
ségek, vasutak, ipari-bánya és.9^' és ingatlan tulaj-
lalatok, építőmesterek, úgyszintén gy föloldhatókdonosok szállítója. E homlokzat-festékek, melyek imészberi fojo^tók,
száraz állapotban poralatban és 40 különböző m.ntiban k'16nkm‘ 16 
fölfelé szállíttatnak és a mi a festék szmtisztasagát illeti, azonos «

olajfestékkel.
Mintakártya, ngyszlntén utasítás kívánatra ingyen és bénnentve küldetik

’*3*t

PASS
=r. |

t
y*

VIRÁGÜZLETE

Kassa fő-utcza S3, szám.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudó- 
mására hozni, hogy a „Varga Antal utóda" virágüzletét át- 
ve-tem, s azt saját ez égem alatt, megnagyobbítva adtam at 
a közforgalomnak.

Beszerezhetők üzletemben bármely időszakban minden­
nemű élő és mii-virágokból kötött: csokrok, kosarak, 
jár dinerek stb. még pedig a legizlésescbb és legelegánsabb 
kivitelben a következő árakban :

Menyasszonyi csokrok: 3 -4—5—6—7 írt.
Menyasszonyi csokor tűiben: 10-15-20—25 

30 forint.
Menyasszonyi csokor selyem tartóban: 6—7

8—10—15—20—22 frt.
Nyoszolyró leánya csokrok: 3—4 —5—6—7 frt.

sabb
Nyossolyó leány csokrok krepp papírban elegán- V 
kivitelben : 8—10—12—15—IS- 20—22 fit. |

Sirkoszom élő virágból: 3—4- ö 6 — 7—8 frt.
Sirkcszorn élő virágból szalaggal és felirattal

10 — 12—15 -16—20 — 25—30—35 frt.
ÍJlővirág kosarak; 6 -8—10—15—20 frt. 
Pontos és kifogástalan kiszolgálásért kezeskedem.
A nagyérdemű közönség nagybecsű pártfogását kéri

mély tisztelettel

&
Pazsák

a

■virágüzlete

Kassa jő-nteza S3, szám.

Wi

"Is QQ

j
is.Sí>. évi saját termésű valódi hegyaljai

1 szamorodni és asszú-
üvegenkint is eladok.

Szamorodni 3 K. 20 f. Asszű 6 K. Finomabb asszú SO K. ^
literonkint.

Mnjrtereskedö LŐVY ADOLF S.-A.-Ujhely.

%

Könnyen emészthető, igen kellemes izü vastartalmú ideg erősítő és 
vértképző tápszer. Az összes orvos tanárok által kitünően ajánlva.

Ab au j, Borsod, s Zemplcii-váriucgyék egyedüli főraktára.

Vvi3ier y'/iiia gyógyszer észnél Saujhdy.
Kapható az összes gyógyszertárakban.

P----4---J----- >2- -* -- ----- * ’--- >2---• r>---- 2----*, X--- ---- ^ c.---S  ^ («■.... .£■----------^ ---C-  ^
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I FLEISCHER és TÁRSA
gépgyára és vasöntödéje Kassán.

Ajánlja a t. gazdaközönségnek a legújabb tapasz­
talatok szemmeltartásával czélszerüeu és gondosan gyár­
tott jóhirnevü gépeit a közeledő nyári idényre nevezetesen:

Cséplőkészleteit köny- 
nyü járással járgány, 
vagy gőzmozgony általi 
hajtásra.

Kézi cséplőgépeit jár-
gány hajtásra is alkal­
mazva, szlmarázó ké- 

^ szülékkel, vagy anélkül.
továbbá

nEHsmsrai;

Baker-és magtár-rostáit, 
mindennemű szivattyúkat, gőzgépeket 
és közkazánokat. Szeszgyár-berende­
zéseket m. p. Hencze-főzőket, kavaró 
készülékeket, maláta és burganya-zu- 
zókat, olaj-sajtókat, olajmag pörkölő 
két, malomberendezéseket stb.

Gép gy á r u n k ban gyártmányainknak
jelentékeny készletét tartjuk álandóan

Bizományi raktár Herz Kálmán urnái S.-A.-Üjbely
kinél a ez ég gyártmányai eredeti áron beszerezhetők.
Gazdasági gépeink képes-, valamint öntödénknek 

gyártmányai árjegyzékét kívánatra ingyen és bérmentve 
küldjük.
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Egyedül valódi angol

Thierry A. gyógyszerész BALZSAMA
közcgvszségileg; megxizsgíilva és véleményezve.

Az üvegek felszerelése keresk. törvényszéki mintavédelem alatt áll.
__________ t E balzsam belsőleg és külsőleg használ. Ez : 1. Utólérhetetlen

hatású gyógyszer a tüdőnek, a mellnek, minden koros állapotaiban, 
enyhíti a hurutot, megszünteti a köpetet, véget vet a fájdalmas 
köhögésnek s kigyógyit a legrégibb bajokból is. 2. Kitűnő hatása 
van torokgyuladás, rekedtség és a többi torokbajoknál. 3. Alaposan 
elűzi a váltólázt. 4. Meglepően gyógyítja a máj, a gyomor s a 
bélbetegségeket, különösen a gyomor, szélgörcsöt. 5. Szelíden moz­
dítja elő a székelést s a vértisztulását, megtisztítja a veséket, meg­
szabadít a búskomorságtól s a hvpohondriától, javítja az étvágyat s 
az emésztést. 6. Nagyszerű szolgálatot tesz fogfájáskor, üres fogak­
nál és szájrothadáskor s általában minden fog- és szájbajoknál, meg­
szünteti a felbüffógést, a szájnak s a gyomornak bűzét. 7. Külsőleg 
csodálatos gyógyb tással bir a sebekre, m és régi forradásokra, 
orbáncz, kiütés, varak, megfagyott s megégett tagokra, 
rüh ellen, megszünteti a fefájást, zúgást, szaggatást, köszvényt, fül-
fájdalmat stb. Vigyázzunk tehát a zöld védjegyre amely 
itt fent látható.

A hol balzsamom nincs raktáron, onnan rendeljék meg közvet­
lenül nálam s czimezzék : An die Schutzengel-Apotheke des

EÜD
állein eebter Balsam
«lil <>r SchutiengeJ-A^otheü

Su
A. Thierry in PTegrais

tol ÜaltÜKb-Stuert runn.

A Thierry in Pregrada bei Rohitsch-Sauerbrunn.
Az utánzástól legjobban megóv a gyrrbóli megrendelés eredeti cartonos üvegekben, 

melyek Auszíria-Magyarország minden postaállomásra bérmentve 12 kis vagy 6 dupla üvegei 
4 körömiért Bosznia és Herczegovina részére 12 kis vagy 6 dupla üveg 4 kor. 60 
fillérért küldetnek meg. Kevesebb mint 12 kis vagy 6 dupla üveg nem küldetik. — Szét­
küldés előre fizetés, vagy az összeg utánvétele mellett történik.

» — . - , X X ^ Holott biztos reményt nyújtanak önnek a leg-iVliert SZ6I1V6Q Oil . avuUabb seb gyógyítására is és csaknem mindig
a legfájdalmasabb és veszedelmes műtétet, sőt amputációt is kikerülheti a

Thierry A. gyógyszerész valódi

Százleveliirózsa-kenöcs

Sátoralja-Ujhely, nyomatott a •Zemplén* könyvnyomtató intézetében

alkalmazásával, mely a sebek gyógyításában, valamint a fájdalmak enyhítésében utólérhetetlen 
Valódi százlevélfiró zsa-kenőcsöt alkalmaznak: a betegágyas nők fájós mellére, a tej lefolyás 
szorulásánál, a mellkeményedésénél, az orbánrznál s mindenféle régi bajnál, tátongó láb­
sebeknél. a sóscsuznál, dagadt lábaknál sőt a csontszunál is ; továbbá vágott-, szurási-, lő- 
és zúzott sebeknél ; idegen testeknek, mint üveg és faszálka, homok, serét, tövis stb. kihú­
zására : minden kelés, kinövés, pokol\ar es uj képződéseknél, sőt még a raknál : az uj- és 
körömméregnél, hólyagoknál, sebesült lábaknál, mindenféle égéssebnél, megfagyott tagoknál 
a hosszú fekvés által feltört bőrnél, nyakdaganatnál, vérkeléseknél és fülfolyásoknál stb.

A szállítás kizárólag az összeg előre küldése vagy utánvételezése melíett eszközöltetik. 
Két tégely csomágolással, beleértve a postai csomagolás diját 3 kor. 60 fillér. Számos 
eredeti bizonyítvány rendelkezésre áll. Mindenki óvakodjék a hatásnélküli hamisításoktól és 
jó arra ügyelni, hogy ha a tégelybe be van-e égetve a ,Thierry Adolf Limitet angyalgyógy­
szerének Pregrada* védjegye.
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